— 2 —

附件

文学艺术学院 2025-2026 学年第二学期
本科生转专业工作实施方案

一、组织管理

1.本科生转专业领导小组

组 长：党委书记、院长

副组长：党委副书记、主管本科教学工作副院长

成 员：各系主任、教科办主任、学办主任

主要职责：负责转专业工作实施细则的修订、组织协调、过

程监控、转入转出学生审核与推荐等

根为深入落实“以学生为中心”办学理念和因材施教教学原

则，尊重学生个性发展，激发学生学习的主动性与积极性，营造

有利于学生成长成才环境，根据《石河子大学普通本专科学生管

理规定》(石大校发〔2025〕28 号)（简称：管理规定）文件精神

，制订 2025-2026 学年第二学期本科生转专业工作的实施方案，

有关事项通知如下：

。

2.本科生转专业工作小组

组 长：主管本科教学工作副院长

成 员：各系教学副主任、专业负责人，教科办主任、学办

主任、专业教师、教办秘书、辅导员

主要职责：负责转专业工作方案的实施，负责审核各系转专

— 3 —

业材料审核、面试（笔试）人员构成名单并报学院备案。审核转

出学生材料收集和初步审核，上报领导小组确认、签字和盖章，

材料整齐后返还转出学生报转入学院。转入学生材料接收、初步

审核、报领导小组复审、组织面试、网页公示、确认接收、转入

班级、学籍异动办理、学生转入材料归档保存和个人档案转接等

工作。

二、转专业计划人数

根据学院的师资力量、学生人数和专业发展等实际情况，由

学院转专业领导小组研究确定 2025-2026 学年第二学期转专业接

收人数上限（详见附表）。

三、资格要求

1.转出资格

学院转出学生不设成绩和比例限制，只审核学生转出申请基

本条件符合校相关规定和要求。

2. 转入资格

（1）入学时间满一学期或者非毕业前一年的在校生。

（2）符合当年招生对该专业的身体健康规定条件。

（3）其它具体要求：退役复学学生申请转入时，同等条件

下可优先考虑；遵守学校各项规章制度，无违反校规校纪行为；

招生录取二批次专业不能转入；艺术类只能在同类专业中互转，

艺术类专业与非艺术类专业不能互转；无学校规定的各类不允许

转专业的情况。

（4）申请转专业的学生可以填报两个专业志愿，请慎重填

— 4 —

报第一志愿和第二志愿。第一志愿和第二志愿按顺序录取，优先

录取第一志愿，不得更改。

四、考核方式与材料提交

1.考核方式

材料审核制+面试，其中汉语言文学专业（师范、非师范）

增加笔试。

2.材料提交

（1）入学以来原始成绩单及平均学分成绩（不含通选课）

专业排名材料（需加盖公章）。

（2）个人申请书。包括个人信息、高考成绩（拟转历史学

需出具历史考试成绩）、对转入专业的认识、自身优势或潜力、

转专业原因及学业规划等。

（3）教务、学工等部门认定的支撑材料如学科竞赛获奖证

书、学生活动获奖证书等，复印件需加盖公章。

以上材料需上传至“石河子大学本专科生转专业申请”附件。

五、考核流程

学生自愿报名，经资格审查、面试、笔试等阶段，最终确定

转入学生名单。

1.材料提交时间

开学第一周周一提交转专业材料，不按时提交纸质材料者，

视为自动放弃转入学院相关专业的资格。

2.材料审核

各系转专业工作小组在开学第一周完成材料初审，并对申请

— 5 —

转入学生进行初步排名，报学院转专业领导小组复核。

3.面试（笔试）时间

各系转专业工作小组在开学第二周按照一定比例组织申请

转入学生参加考核，确定排名。

4.公示

在学院范围内公示拟接收转入学生名单，公示期为 3 个工作

日。公示无异议后报教务处复核确定。

5.同意转入

公示无异议后报教务处复核确定，做好办理学籍异动、课程

补选、学生档案交接等工作。

2.对上述实施办法及具体实施过程有疑问者，可直接向学院、

教务处反映

6.联系地址/电话

教学科研管理办公室/0993-2057283。

六、其他

1.未尽事宜按“管理规定” “关于开展 2025-2026 学年

第二学期转专业工作的通知”有关精神执行。

。

3.本方案自印发之日起实施。

序号 学院 专业 学制
接收学

生名额

联系

人
联系电话 地址

转专业工

作 QQ 群
备注

1 文学艺术学院
汉语言文学（非师

范）
4 年 36 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341 汉文 20254 班

2 文学艺术学院 汉语言文学（师范） 4 年 36 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341 汉文 20255 班

3 文学艺术学院 环境设计 4 年 0 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341

4 文学艺术学院 历史学 4 年 4 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341
高考类别应与历史学专

业招生要求基本一致

5 文学艺术学院 美术学 4 年 3 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341

6 文学艺术学院 音乐学 4 年 0 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341 不接收其它专业转入

7 文学艺术学院
中国少数民族语言

文学
4 年 36 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341 原则行政班为 36 人

8 文学艺术学院 舞蹈教育 4 年 0 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341 不接收其它专业转入

9 文学艺术学院 新闻学 4 年 20 庄亮亮 0993-2057283 南山新校区 A1 楼文 205 1049832341

— 6 —

文学艺术学院教学科研办公室 2025 年 11 月 24 日印发